
 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

1 

 

 
PUBLICADA NO DOE DE 04-05-2018 SEÇÃO I PÁG. 54 

 
 
 

RESOLUÇÃO SMA Nº. 45 , DE 02 DE MAIO DE 2018 
 
 

 
   O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso 

de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

   Artigo 1o - Promover por Merecimento, a contar de 1o de 

julho de 2015, nos termos do artigo 24, do Decreto no 42.828, de 21 de janeiro de 

1998, os funcionários integrantes das classes abaixo relacionadas, na seguinte 

conformidade: 

 
INSTITUTO DE BOTÂNICA 
 
CLASSE DE AUXILIAR DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
Nome RG 
Yoshito Shidomi 5.357.004 
Francisco José Gonçalves 39.436.002-3 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
 
Nome RG 
João Antonio Diniz 18.833.173 
Sandra Maria Pereira de Lima 18.641.853-X 
 
CLASSE DE OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
 
Nome RG 
Evandro Pereira Fortes 18.627.433-6 
Alfredo Miguel da Paz 21.467.163-X 
 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
Nome RG 
Amélia Ferreira Furlan 20.411.043-9 
 

 

 



 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

2 

 

 

 

CLASSE DE AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
Nome RG 
Nilton de Jesus Ribeiro 23.868.519-6 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 
Elvis Alves de Godoy 10.216.420-4 
 
 
CLASSE DE TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
Nome RG 
Shirlei Soares Dassi 12.431.160-X 
Pedro Midena Falcão de Vasconcelos 49.467.898-7 
 
INSTITUTO FLORESTAL 
 
CLASSE DE AUXILIAR DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
Nome RG 
Marcos Aurélio Alves Nascimento  19.990.382 
Roberto Ananias da Silva  21.638.808 
José Francisco dos Santos  19.209.114 
Maria dos Anjos P.Viana de Souza 17.042.127 
Jair Vieira  8.937.079 
Eduardo de Bernardin  15.499.911 
Eunicio Evaristo Braga  14.143.198 
Neide Pedroso de Aguiar 20.310.747 
 
CLASSE DE AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 
Cristiane Camara Spinola 18.625.788 
 

CLASSE DE OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
Nome RG 
Wilson Roberto Motta 5.866.564 
 
 
 
 
 



 SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE 
       GABINETE DO SECRETÁRIO 

GA 
 

3 

 

CLASSE DE AGENTE DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
Nome RG 
Maria Aparecida de Carvalho Ribeiro 18.256.078-8 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 
Lucimara Maria Mendes de Lima 19.279.513-2 
 
CLASSE DE OFICIAL DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL III PARA O NÍVEL IV 
Nome RG 
Márcio Felix Dionízio 23.166.923-9 
 
 
CLASSE DE TÉCNICO DE APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA 
DO NÍVEL I PARA O NÍVEL II 
Nome RG 
Márcia Vieira Silva 13.546.465-1 
Nívea Aparecida da Silva Oliveira 25.022.070-2 
Rafael Galdino Siqueira Nunes 35.079.041-3 
 
DO NÍVEL II PARA O NÍVEL III 
Nome RG 
Maria de Fátima Vieira da Silva 15.106.295 
Antonio Roberto de Macedo Soares 
Drago 

5.257.526 

    
 
                                Artigo 2o - Os títulos dos funcionários acima relacionados serão 
apostilados e publicados pelas Unidades de Despesa a que estão subordinados. 

 
 
 

MAURÍCIO BRUSADIN 
Secretário de Estado do Meio Ambiente 

 
 


